Bu mezhebin gelenekçi (traditionalist) yönü dikkate alınca, bunların İslâm'daki yeni gelişmelere, yorumlara, fikrî akımlara, bu arada zühd ve tasavvuf hareketine nasıl bakacaklarını tahmin etmek zor değildir.

İmam Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail'e (ölm. 324/936) nisbet edilen Eş'ariye ve Muhammed b. Muhammed'e (ölm. 333/944) nisbet edilen Mâtürîdî'ye mezhepleri ortaya çıkıp kelâm mezhebi niteliğine bürünmeden evvel İslâm geleneğine bağlı bulunan ve Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat denilen mezhebe mensup olan bütün Müslümanlar Selef mezhebi üzere idiler. Aslında İmam Eş'arî de ve İmam Mâtürîdî de Selef mezhebinden olduklarını ifade etmekteydiler.

(İskenderiye, 1970, *Akaidu's-Selef*). Bu dönemde selef âlimleri, zâhid ve sûfileri hedef alan tenkitler yapmamışlar, reddiyeler yazmamışlardır. Ahmed b. Hanbel'in Hâris Muhasibî'yi eleştirmesi zühd ve tasavvuf konu-

sundaki görüşlerinden dolayı değil, kelâmla meşgul olması sebebiyle idi. Ebû Zürâ ise (ölm. 281/894) onun tasavvufî fikirlerini eleştirmişti.² Sâlimiyye fırkasının önderi sayılan Ebû Abdullah el-Basrî ile Muhammed b. Fadl el-Belhî (ölm. 319/931) aynı sebepten dolayı tenkit edilmişlerdi, sûfî oldukları için değil.

Tasavvuf hareketi II/VIII. asrın ikinci yarısından itibaren ortaya çıkmaya başlamış III/IX. asırda yaygınlaşmıştı. Bundan sonra selef âlimleri özellikle fıkıhçılar sûfîleri eleştirmeye başladılar.

Birinci kısım: Selef tasavvufu, Mukatiliyye.

Mukatil b. Süleyman (ölm.150/767) Kerrâmiyye (Muhammed b. Kerrâm, (ölm.255/868), Salimiyye (Ebû Abdullah b. Sâlim (ölm.297/909) ile başlar ve İmam Mâlik (ölm.179/795) ve İmam Ahmed b. Hanbel (ölm. 241/855) ile devam eder ve Abdullah Ensârî (ölm.481/1088) ile son noktasına ulaşır. İbn Teymiyye ve İbn Kayyim da selef tasavvufunun önemli simalarıdır. İbn Akil (ölm.513/1119) ve Abdülkadir Geylânî de Hanbelîdirler, dolayısıyla Selefidirler.

Daha evvel İslâm dininin “ruhu ve cevheri” diye tarif ettiğimiz tasavvufu bunlarda görmek mümkündür.